
 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.12.2024                    р.п. Первомайский                                  №2413 

 

О внесении изменений и дополнений в постановлениеадминистрации округа от 

19.01.2024 №89 «Об утверждении муниципальной Программы Первомайского 

муниципального округа «Развитие образования Первомайского 

муниципального округа» (с изменениями от 19.07.2024 №1221)  

 

В соответствии с постановлением администрации Первомайского 

муниципального округа Тамбовской области от 09.01.2024 №10 «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ Первомайского муниципального округа», решением Совета 

депутатов Первомайского муниципального округа Тамбовской области от 

20.12.2024 №376 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Первомайского муниципального округа Тамбовской области от 11.12.2023 

№117 «О бюджете Первомайского муниципального округа Тамбовской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь статьями 

32, 38, 41 Устава Первомайского   муниципального округа Тамбовской области,  

администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести следующие измененияи дополнения в постановление 

администрации округа от 19.01.2024 №89 «Об утверждении муниципальной 

Программы Первомайского муниципального округа «Развитие образования 

Первомайского муниципального округа»(с изменениями от 19.07.2024 №1221): 

 1.1.Раздел «Объемы и источники финансирования программы» изложить 

в следующей редакции паспорта муниципальной Программы Первомайского 

муниципального округа «Развитие образования Первомайского 

муниципального округа» изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

«Перечень мероприятий муниципальной  Программы 

Первомайского муниципального округа  

«Развитие образования Первомайского 

муниципального округа на 2024 – 2030 годы»  

 

Общие затраты на реализацию программы за счет всех 

источников финансирования – 3 505 772,3 тыс. 

рублей: 



2024 год – 700 351,8 тыс. руб. 

2025 год –724970,5 тыс. рублей; 

2026 год - 416090,0 тыс. рублей; 

2027 год - 416090,0 тыс. рублей; 

2028 год - 416090,0 тыс. рублей; 

2029 год - 416090,0 тыс. рублей; 

2030 год - 416090,0 тыс. рублей 

 

в том числе: 

федеральный бюджет – 425844,7 тыс. рублей: 

2024 год – 140862,6 тыс. рублей; 

2025 год –175176,6 тыс. рублей; 

2026 год - 21961,1 тыс. рублей; 

2027 год - 21961,1 тыс. рублей; 

2028 год - 21961,1 тыс. рублей; 

2029 год - 21961,1 тыс. рублей; 

2030 год - 21961,1 тыс. рублей 

(Привлечение федеральных средств будет 

осуществляться в соответствии с ежегодно 

заключаемыми соглашениями администрации округа 

с министерством образования и науки области); 

 

бюджет области – 2 079 923,9 тыс. рублей: 

2024 год – 327 273,0 тыс. рублей; 

2025 год –316364,4 тыс. рублей; 

2026 год - 287257,3 тыс. рублей; 

2027 год - 287257,3 тыс. рублей; 

2028 год - 287257,3 тыс. рублей; 

2029 год - 287257,3 тыс. рублей; 

2030 год - 287257,3 тыс. рублей 

 

бюджет округа – 1 000 003,7тыс. рублей: 

2024 год –232216,2 тыс. рублей; 

2025 год –233429,5 тыс. рублей; 

2026 год - 106871,6 тыс. рублей; 

2027 год - 106871,6 тыс. рублей; 

2028 год - 106871,6 тыс. рублей; 

2029 год - 106871,6 тыс. рублей; 

2030 год - 106871,6 тыс. рублей. 

 

1.2. Раздел 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Финансовое обеспечение реализации программы осуществляется за счет 

средств федерального бюджета, бюджета области, бюджета округа и 

внебюджетных источников. 

Объем финансирования программы за счет средств бюджета области 



составляет2 079 923,9 тыс. рублей, федерального бюджета –425844,7 тыс. 

рублей, бюджета муниципального округа –1 000 003,7 тыс. рублей. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании бюджета муниципальногоокруга на очередной финансовый год 

и на плановый период». 

1.3. Приложение №2 к муниципальной Программе Первомайского 

муниципального округа «Развитие образования Первомайского 

муниципального округа» «ПЕРЕЧЕНЬ мероприятий муниципальной  

Программы Первомайского муниципального округа «Развитие образования 

Первомайского муниципального округа на 2024 – 2030 годы»изложить в 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

1.4. Раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

приложения №4 к муниципальной Программе Первомайского муниципального 

округа «Развитие образования Первомайского муниципального округа» 

«Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» изложить в следующей 

редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общие затраты на реализацию подпрограммы за счет 

всех источников финансирования –354813,8 

тыс. рублей: 

2024 год –85360,4 рублей; 

2025 год –87000,4 тыс. рублей; 

2026 год - 36490,6 тыс. рублей; 

2027 год - 36490,6 тыс. рублей; 

2028 год - 36490,6 тыс. рублей; 

2029 год - 36490,6 тыс. рублей; 

2030 год - 36490,6 тыс. рублей; 

 

в том числе: 

федеральный бюджет - 0 

бюджет области –173 420,8тыс. руб.: 

2024 год – 39681,4 тыс. рублей; 

2025 год –39096,4 тыс. рублей; 

2026 год - 18928,6 тыс. рублей; 

2027 год - 18928,6 тыс. рублей; 

2028 год - 18928,6 тыс. рублей; 

2029 год - 18928,6 тыс. рублей; 

2030 год - 18928,6 тыс. рублей; 

 

бюджет округа– 181 393,0тыс. рублей: 

2024 год –45679,0тыс. рублей; 

2025 год –47904,0 тыс. рублей; 

2026 год - 17562,0 тыс. рублей; 

2027 год - 17562,0 тыс. рублей; 

2028 год - 17562,0 тыс. рублей; 

2029 год - 17562,0 тыс. рублей; 

2030 год - 17562,0 тыс. рублей; 



 

1.5. В абзаце 1 раздела 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» приложения №4 к 

муниципальной Программе Первомайского муниципального округа «Развитие 

образования Первомайского муниципального округа» «Подпрограмма 

«Развитие дошкольного образования»вместо слов: «Объем финансирования 

подпрограммы за счет средств бюджета области – 149510,3 тыс. рублей (57,5 

процента), бюджета округа –  110415,5 тыс. рублей (42,5 процента)»читать 

слова: «Объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета 

области –173 420,8 тыс. рублей (48,8 процента), бюджета округа – 181 393,0 

тыс. рублей (51,2 процента)». 

1.6. Раздел «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы»приложения №5 к муниципальной Программе Первомайского 

муниципального округа «Развитие образования Первомайского 

муниципального округа» «Развитие общего и дополнительного образования» 

изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общие затраты на реализацию подпрограммы в 

2024 -  2030 гг. за счет всех источников 

финансирования – 1 972 563,7тыс. рублей: 

2024 год – 510 375,0 тыс. рублей; 

2025 год – 520676,7 тыс. рублей; 

2026 год – 188302,4 тыс. рублей; 

2027 год – 188302,4 тыс. рублей; 

2028 год - 188302,4 тыс. рублей; 

2029 год - 188302,4 тыс. рублей; 

2030 год - 188302,4 тыс. рублей 

 

в том числе: 

федеральный бюджет – 316039,2тыс. руб. 

2024 год – 140 862,6тыс. рублей; 

2025 год – 175176,6 тыс. рублей; 

 

бюджет области – 1 267 292,7тыс. руб.: 

2024 год – 263 509,6тыс. рублей; 

2025 год –255374,6 тыс. рублей; 

2026 год - 149681,7тыс. рублей; 

2027 год - 149681,7тыс. рублей; 

2028 год - 149681,7тыс. рублей; 

2029 год - 149681,7ыс. рублей; 

2030 год - 149681,7тыс. рублей; 

 

бюджет округа – 389 231,8тыс. рублей: 

2024 год – 106002,8тыс. рублей; 

2025 год –90125,5 тыс. рублей; 

2026 год - 38620,7тыс. рублей; 

2027 год - 38620,7тыс. рублей; 



2028 год - 38620,7тыс. рублей; 

2029 год - 38620,7тыс. рублей; 

2030 год - 38620,7тыс. рублей 

 

1.7.В абзаце 1 раздела 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» приложения №5 к 

муниципальной Программе Первомайского муниципального округа «Развитие 

образования Первомайского муниципального округа» подпрограммы «Развитие 

общего и дополнительного образования» вместо слов: «Объем финансирования 

подпрограммы за счет средств федерального бюджета составляет 190033,8 тыс. 

рублей  (16,0 процента), бюджета области -  1 143006,0 тыс. рублей (68,9 

процента), бюджета округа – 325583,15 тыс. рублей  (19,6 процента)» читать 

слова: «Объем финансирования подпрограммы за счет средств федерального 

бюджета составляет 316039,2 тыс. рублей  (11,5 процента), бюджета области - 

1 267 292,7  тыс. рублей (64,2 процента), бюджета округа –389 231,8 тыс. 

рублей  (19,8 процента)» 

 1.8. Раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

приложения №6 к муниципальной Программе Первомайского муниципального 

округа «Развитие образования Первомайского муниципального 

округа»подпрограммы«Защита прав детей, государственная поддержка детей 

сирот и детей с особыми нуждами»изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

 

 

 

Общие затраты на реализацию подпрограммы за 

счет всех источников финансирования - 

46 059,1тыс. тыс. рублей: 

2024 год – 7585,4 тыс. рублей; 

2025 год –7059,2 тыс. рублей; 

2026 год - 6282,9тыс. рублей; 

2027 год - 6282,9 тыс. рублей; 

2028 год - 6282,9тыс. рублей; 

2029 год - 6282,9тыс. рублей; 

2030 год - 6282,9тыс. рублей. 

 

бюджет области – 45 692,5тыс. рублей: 

2024 год – 7218,8тыс. рублей; 

2025 год –7059,2 тыс. рублей; 

2026 год - 6282,9тыс. рублей; 

2027 год - 6282,9 тыс. рублей; 

2028 год - 6282,9тыс. рублей; 

2029 год - 6282,9тыс. рублей; 

2030 год - 6282,9тыс. рублей. 

 

бюджет округа – 366,6 тыс. руб. 

2024 год – 366,6 тыс. руб. 

  

1.9. В абзаце 1 раздела 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» приложения №6 к 



муниципальной Программе Первомайского муниципального округа «Развитие 

образования Первомайского муниципального округа» подпрограммы«Защита 

прав детей, государственная поддержка детей сирот и детей с особыми 

нуждами» вместо слов: «Объем финансирования подпрограммы за счет средств 

областного бюджета составляет 46 118,1 тыс. рублей (100 процентов)» читать 

слова: «Объем финансирования подпрограммы за счет средств областного 

бюджета составляет 45 692,5 тыс. рублей (99,2 процента), бюджета округа – 

366,6 тыс. руб. (0,8 процента)». 

1.10.Раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

приложения №7 к муниципальной Программе Первомайского муниципального 

округа «Развитие образования Первомайского муниципального округа» 

подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия в образования» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общие затраты на реализацию подпрограммы за 

счет всех источников финансирования –

308 771,0тыс. рублей: 

 

2024 год –96 968,6тыс. рублей; 

2025 год –110171,9 тыс. рублей; 

2026 год - 20326,1 тыс. рублей; 

2027 год - 20326,1 тыс. рублей; 

2028 год - 20326,1 тыс. рублей; 

2029 год - 20326,1 тыс. рублей; 

2030 год - 20326,1 тыс. рублей. 

 

в том числе: 

бюджет области – 71 378,3тыс. руб.: 

2024 год –16800,9тыс. рублей; 

2025 год –14771,9 тыс. рублей; 

2026 год - 7961,1 тыс. рублей; 

2027 год - 7961,1 тыс. рублей; 

2028 год - 7961,1 тыс. рублей; 

2029 год - 7961,1 тыс. рублей; 

2030 год - 7961,1 тыс. рублей 

 

бюджет округа–237 392,7 тыс. рублей: 

2024 год –80 167,7 тыс. рублей; 

2025 год –95400,0 тыс. рублей; 

2026 год - 12365,0 тыс. рублей; 

2027 год - 12365,0 тыс. рублей; 

2028 год - 12365,0 тыс. рублей; 

2029 год -12365,0  тыс. рублей; 

2030 год - 12365,0 тыс. рублей. 

 

1.11.В абзаце 1 раздела 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» приложения №7 к 



муниципальной Программе Первомайского муниципального округа «Развитие 

образования Первомайского муниципального округа» подпрограммы 

«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в 

образования» вместо слов: «Объем финансирования подпрограммы за счет 

средств областного бюджета составляет 71 378,3 тыс. рублей (23,1 процента), 

бюджета округа – 237 185,5 тыс. рублей (76,9 процента).»читать слова: «Объем 

финансирования подпрограммы за счет средств областного бюджета 

составляет71 378,3 тыс. рублей (23,1процента), бюджета округа –

237 392,7 тыс.рублей (76,9 процента).» 

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник» 

Первомайского муниципального округа Тамбовской области и разместить в 

сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава округа                                                                                             Р.В. Рыжков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



                        ПРИЛОЖЕНИЕ 

                        к постановлению администрации округа 

                                           от 28.12.2024 №  2413 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к  муниципальной Программе 

Первомайского муниципального округа 

«Развитие образования Первомайского  

муниципального округа»                          

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной  Программы Первомайского муниципального округа  

«Развитие образования Первомайского муниципального округа на 2024 – 2030 годы»  

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

 

 

Ответст-

венный 

испол-

нитель, 

соиспол-

нители 

 

 

Ожидаемые непосредственные результаты Объем финансирования, тыс. рублей в т.ч. 

 

 

наименование единица 

изменения 

значение 

(по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего     

феде-

раль-

ный 

бюджет 

областно

й бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2                         3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

1.Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 
 

 

 

 

 

 

1.1.Основное мероприятие «Развитие образовательных программ дошкольного образования» 

1 

 

1.1.1.Строительство 

дошкольных 

Образоват

ельные 

Ввод новых мест 

для детей 

Мест 

 

2024       

2025       



образовательных 

учреждений, 

реконструкция 

зданий  

 

организац

ии 

 

дошкольного 

возраста в 

учреждениях 

дошкольного 

образования. 

Количество 

введенных мест в 

объектах системы 

дошкольного 

образования 

 

2026       

2027       

2028       

2029       

2030       

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.2. Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

Муниципа

льные 

образовате

льные 

организац

ииокруга 

 

Доля 

обучающихся 

муниципальных 

образовательных 

учреждений, 

финансируемых 

по нормативу 

 

 

 

Проценты  2024 100 39411,3  39411,3   

2025 100 38594,7  38594,7   

2026 100 18928,6  18928,6   

2027 100 18928,6  18928,6   

2028 100 18928,6  18928,6   

2029 100 18928,6  18928,6   

2030 

 

100 18928,6  18928,6   

   3 1.1.3.Развитие 

вариативных форм 

дошкольного 

образования, 

создание семейных 

дошкольных групп 

Муниципа

льные 

образовате

льные 

организац

ии округа 

 Ед. 2024       

2025       

2026       

2027       

2028       

2029       



 2030 

 

      

4 1.1.4.Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

бюджетных 

учреждений, 

предоставляющих 

услуги дошкольного 

образования в 

соответствии  

ведомственным 

перечнем услуг 

Муниципа

льные 

образовате

льные 

организац

ии округа 

 

 Ед. 2024 2 45675,5   45675,5  

2025 2 47900,0   47900,0  

2026 2 17562,0   17562,0  

2027 2 17562,0   17562,0  

2028 2 17562,0   17562,0  

2029 2 17562,0   17562,0  

2030 

 

2 

 

17562,0 

 

  17562,0 

 

 

5 1.1.5.Софинансирова

ние образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования, 

оказывающих  

образовательные 

услуги детям 

старшего 

дошкольного 

возраста в группах 

предшкольной 

подготовки. 

 

 

Муниципа

льные 

дошкольн

ые 

образовате

льные 

организац

ия округа 

 Ед. 2024  175,7  172,2 3,5  

2025  201,6  197,6 4  

2026  175,8  175,6 0,2  

2027  175,8  175,6 0,2  

2028  175,8  175,6 0,2  

2029  175,8  175,6 0,2  

2030 

 

 175,8  175,6 0,2  



1.2.Основное мероприятие «Содействие развитию дошкольного образования» 

 

 

    2023       

1 1.2.1.Реализация 

дополнительных 

мероприятий в сфере 

занятости населения 

Муниципа

льные 

дошкольн

ые 

образовате

льные 

учреждени

я округа 

 Ед. 2024       

2025       

2026       

2027       

2028       

2029       

2030 

 

      

2 1.2.2.Меры 

дополнительного 

стимулирования  

педагогических 

работников в  

системе  

дошкольного 

образования 

Муниципа

льные 

дошкольн

ые 

образовате

льные 

учреждени

я округа 

 

 Ед. 2024  97,9  97,9   

2025  304,1  304,1   

2026       

2027       

2028       

2029       

2030 

 

      

3 1.2.3. Создание 

дополнительных 

мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 

лет любой 

направленности в 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность  (за 

исключением 

государственных, 

муниципальных), и у 

Муниципа

льные 

дошкольн

ые 

образовате

льные 

организац

ии округа 

 

Реализация 

национального 

проекта 

«Демография» 

Чел 2024       

2025       

2026       

2027       

2028       

       

2029       



индивидуальных  

предпринимателей, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным  

программам 

дошкольного  

образования, в том 

числе 

адаптированным, и 

присмотр и уход за 

детьми 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИТОГО по 

подпрограмме: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

2024  85360,4  39681,4 45679,0  

2025  87000,4  39096,4 47904  

2026  68920,2  18928,6 17562,0  

2027  68920,2  18928,6 17562,0  

2028  68920,2  18928,6 17562,0  

2029  68920,2  18928,6 17562,0  

2030 

 

 68920,2 

 

 18928,6 

 
17562,0 

 

 

2. Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования» 

 

 

 

    2029       

2.1.Основное мероприятие «Развитие образовательных программ общего образования» 

 

 

    2030 
 

      

1 

 

2.1.1 

Субвенции бюджетам 

Админист

рация 

Обеспечение условий 

для получения 

Тыс. 

чел. 

2024 2533 246941,6  246941,6   

2025 2533 238646,2  238646,2   



 

 

 

 

 

 

муниципальных 

образований на 

реализацию 

подпрограммы 

«Развитие общего и 

дополнительного 

образования» 

округа 

 

гражданами 

общедоступного и 

бесплатного общего 

образования 

 

 

 

2026 2533 145145,9  145145,9   
2027 2533 145145,9  145145,9   
2028 2533 145145,9  145145,9   
2029 2533 145145,9  145145,9   

2030 

 

2533 

 

145145,9 

 

 145145,9 

 

  

2 

 

2.1.2. Организация 

дистанционного 

образования детей-

инвалидов, 

обучающихся на 

дому по 

образовательным 

программам общего 

образования 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

округа 

 

Функционирующая  
система, 
обеспечивающая 
доступность 
качественных 
образовательных 
услуг общего 
образования детям с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья. 

Доля детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и детей- 

инвалидов, не 

посещающих 

образовательные 

учреждения, и 

получающих 

образовательную 

услугу с 

использованием 

информационно -

коммуникационных и 

дистанционных 

технологий 

Проц

енты 

2024 100      

2025 100      
2026 100      
2027 100      
2028 100      
2029 

 

100      
2030 

 

100 
 

     



3 

 

2.1.3. 
Модернизация 
школьных систем  
образования 
 

 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

округа 

Количество объектов 

общеобразовательных 

организаций, в 

которых проведены 

мероприятия  по 

капитальному ремонту 

и оснащению 

оборудованием 

Проц

енты 

Ед. 

2024 2 118 456,2 107687,4 10650,4 118,4  

2025 2 163337,6 

 

151879,6 11294,7 163,3  

2026       

2027       

2028       

2029       
2030 

 

      

4 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.4.Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений, 
предоставляющих 
услуги общего 
образования в 
соответствии с 
ведомственным 
перечнем услуг 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муницип
альные 
общеобра
зовательн
ые 
учрежден
ия округа 

Условия организации 
образовательного 
процесса в 
общеобразовательных 
учреждениях, 
соответствующие 
современным 
требованиям 

Ед. 2024 1 58213,0   58213,0  

2025 1 44450,0   44450,0  

2026 1 21000,0   21000,0  

2027 1 21000,0   21000,0  

2028 1 21000,0   21000,0  

2029 1 21000,0   21000,0  

2030 

 

1 

 

21000,0 

 

  21000,0 

 

 



5 

 

Реализация 
мероприятий 
национального 
проекта 
«Образование» 

Муниципа

льные 

общеобраз

овательны

е 

организац

ии округа 

 Ед. 

 

2024  4598,8 598,7 12,2 3987,9  

2025  3000,0   3000,0  

2026       

2027       

2028       

2029       

2030 

 

      

 

5.1 

Реализация 
национального 
проекта 
«Образование» 
Федеральный 
(региональный) 
проект "Успех 
каждого ребенка" 

Муниципа

льные 

общеобраз

овательны

е 

организац

ии округа 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

района 

 

Создание условий для 

увеличения охвата 

детей программами 

туристко-

краеведческой, 

естественнонаучной и 

социально-

гуманитарной 

направленностями 

 

Ед. 

.Ед. 

2024  611,5 598,7 12,2 0,6  
2025       
2026       
2027       
2028       
2029       

 2030       

5.2 

 

 

 

 

Создание центров 
образования 
цифрового и 
гуманитарного 
профилей в 
рамках 
регионального 
проекта  
«Современная 
школа»  

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

округа 

Количество созданных 

центров образования 

цифрового и 

гуманитарного 

профилей 

Ед 2024  3987,3   3987,3  

 2025       

2026       

2027       

2028       

2029       

2030 

 

      

5.3 Федеральный Отдел Количество Ед. 2024       



(региональный) 
проект "Цифровая 
образовательная 
среда" 

образован

ия 

администр

ации 

округа 

образовательных 

организаций, в 

которых внедрена 

целевая модель 

цифровой 

образовательной 

среды, ед. 

2025       
2026       

2027       

2028       

2029       
2030 

 

      

6 Федеральный 
проект 
«Патриотическое 
воспитание 
граждан 
Российской 
Федерации» 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

округа 

Создание условий для 

реализации 

национального 

проекта 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской 

Федерации» 

Ед. 2024  233,8 228,9 4,7 0,2  

2025  233,8 228,9 4,7 0,2  
2026       

2027       

2028       

2029       

2030 

 

      

7  Обеспечение 
выплат 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения 
советникам 
директоров по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 
муниципальных 
общеобразователь
ных организаций 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

округа 

Создание условий для 

реализации 

национального 

проекта 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской 

Федерации» 

Ед. 2024  26,0 26,0    

2025       

2026       

2027       

2028       

2029       

2030       

7 Проведение 
ремонтов и 
материально-
техническое 

Отдел 

образован

ия 

Количество 

образовательных 

организаций, в 

Ед 2024       

2025       

2025       

2027       



оснащение в 
зданиях 
муниципальных 
общеобразователь
ных организаций  

администр

ации 

округа 

которых проведены 

ремонт и работы по 

материально-

техническому 

оснащению в зданиях 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

2028       
2029       
2030 

 

      

8 

 

Реализация 

мероприятий в 

муниципальных 

общеобразовательны

х организациях по 

недопущению 

распространения 

новой 

коронавирусной 

инфекции за счет 

средств резервного 

фонда Президента 

Российской 

Федерации   

 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

округа 

Муниципа

льные 

образовате

льные 

учрежден

ия  округа 

 

Количество 

образовательных 

организаций, в 

которых проведены 

мероприятия по 

недопущению 

распространения 

новой коронавирусной 

инфекции за счет 

средств резервного 

фонда Президента 

Российской Федерации   

 

Ед 2024       

2025       

2026       

2027       

2028       

2029       

2030       

2.2.Основное мероприятие «Содействие развитию общего и дополнительного образования" 
  

 

1 

 
2.2.1.Субсидии 
бюджетам 
муниципальных 
образований на 
реализацию 
подпрограммы 
«Развитие общего 

 

 

         
2024 2 15460,3 10024,0 4360,8 1075,5  

2025 2 15236,1 10178,3 3983,3 1074,5  

2026 2 4961,2  4140,5 820,7  
2027 2 4961,2  4140,5 820,7  

2028 2 4961,2  4140,5 820,7  



и 
дополнительного 
образования» 

2029 2 4961,2  4140,5 820,7  

 2.2.1.1.Обеспечение 

питанием 

обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательны

х учреждений 

 

 

 

Муниципа

льные 

образовате

льные 

учрежден

ия округа 

 

 

Условия для 

обеспечения 

школьников округа 

полноценным, 

сбалансированным, 

качественным 

питанием. Охват 

обучающихся 

муниципального 

общеобразовательного 

учреждения горячим 

питанием в общей 

численности 

обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

 

Проц

енты 

2024 93 1110,1  1087,9 22,2  

2025 93 1073,6  1052,1 21,5  

2026 93 1245,1  1245,1   

2027 93 1245,1  1245,1   

2028 93 1245,1  1245,1   

2029 95 1245,1  1245,1   

2030 

 

95 

 
1245,1 

 

 1245,1 

 

  

 2.2.1.2. Организация 

бесплатного горячего 

питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

Отдел 

образован

ия 

администр

ации 

округа 

Условия  для 

обеспечения 

школьников 1-4 

классов полноценным, 

сбалансированным, 

качественным 

питанием. Охват 

Проц

енты 

2024 100 11026,4 10024,0 991,4 11,0  

2025 100 10838,8 10178,3 649,7 10,8  

2026 109      

2027 100      



муниципальных 

образовательных 

организациях 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, горячим 

питанием в общей 

численности 

обучающихся 

муниципальных 

организациях, 

получающих 

начальное общее 

образование  

2028 100      

2029 100      

2030 

 

100 

 

     

 2.2.1.3.Организация 

отдыха и питания 

обучающихся 

муниципальных 

учреждений в летний 

период 

Муниципа

льные 

образовате

льные 

организац

ии округа 

 

 

Условия для 

обеспечения 

школьников округа 

полноценным, 

сбалансированным, 

качественным 

питанием в период 

работы при школьных 

лагерях 

 

Чел. 2024 1830 3323,7  2281,5 1042,2  

2025 1830 3323,7  2281,5 1042,3  

2026 1830 2720,7  1900,0 820.7  

2027 1830 2720,7  1900,0 820.7  

2028 1830 2720,7  1900,0 820.7  

2029 1830 2720,7  1900,0 820.7  



2030 

 

1830 

 

2720,7 

 

 1900,0 820.7 

 

 

2 2.2.2.Проведение 
мероприятий для 
обучающихся и 
педагогов округа   
 

Админис
трация 
округа 
 

 

Функционирующая 
система обеспечения 
условий для 
самореализации 
обучающихся и 
педагогов 
 

Чел. 2024 530 256,0   256,0  

2025 530 230,0   230,0  

2026 530 500,0   500,0  

2027 530 500,0   500,0  

2028 530 500,0   500,0  

2029 530 500,0   500,0  

2030 

 

530 

 

500,0 

 

  500,0 

 

 

 

 

2.2.2.1.Проведение 
Муниципальных  
олимпиад, 
творческих 
конкурсов, 
интеллектуальных 
соревнований, 
научно-практических 
конференций и 
обеспечение 
участия в 
межрегиональных, 

Отдел 
образован
ия 
администр
ации 
округа 

 

 

Комплексная система 

выявления и 

поддержки одаренных 

и 

высокомотивированны

х обучающихся. Доля 

обучающихся,        

участвующих в 

региональных 

творческих конкурсах, 

Про-
цент
ы 
 

 

2024 55 80,0   80,0  

2025 55 80,0   80,0  

2026 55 250,0   250,0  

2027 55 250,0   250,0  

2028 56 250,0   250,0  

2029 57 250,0   250,0  



всероссийских 

олимпиадах, 
конкурсах в рамках 
общего и 
дополнительного 
образования 
 

конференциях, 

соревнованиях  

 

2030 

 

58 

 

250,0 

 

  250,0 

 

 

 2.2.2.2.Содействие в 
решении вопросов, 
временной занятости 
подростков в 
свободное от учебы 
время 

Отдел   

образован

ия 

администр

ации 

округа, 

руководит

ели 

обшеобраз

овательны

х 

организац

ий 

Решение вопросов 
временной 
занятости 
подростков в 
свободное от учебы 
время 

Чел. 2024 95 176,0   176,0  

2025 95 150,0 
 

  150,0  

2026 95 150,0   150,0  

2027 95 150,0   150,0  

2028 95 150,0   150,0  

2029 95 150,0   150,0  

3 2.2.3.Приобретение 

школьных автобусов 

Админис
трация 
округа 
 

Условия для подвоза 

школьников в 

образовательные 

организации 

Чел. 2024       

2025       

2026       

2027       

2028       

2029       



2030 

 

      

4 Выплата 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций в рамках 

реализации 

мероприятий 

подпрограммы 

«Развитие общего и 

дополнительного 

образования» 

государственной 

программы 

Тамбовской области 

«Развитие 

образования 

Тамбовской области» 

Отдел   

образован

ия 

администр

ации 

округа 

Решение задач 

воспитания 

и социализации 

учащихся 

Ед. 2024 171 22 297,6 22 297,6    

2025 171 12889,8 12889,8    

2026 171      

2027 171      

2028 171      

2029 171      

2030 

 

171      

5 Предоставление мер 

стимулирования 

обучающихся по 

педагогическим 

специальностям 

Отдел   
образова
ния 
админист
рации 
округа 

Стимулирование 

обучающихся по 

педагогическим 

специальностям 

Ед. 2024  167,2  163,6 3,6  

2025  294,0  288,1 5,9  

2026       

2027       

2028       

2029       



2030       

2.3.Основное мероприятие «Развитие образовательных программ дополнительного образования детей» 
 

1 2.3.1. Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

бюджетных 

учреждений, 

предоставляющих 

услуги 

дополнительного 

образования в 

соответствии с 

ведомственным 

перечнем услуг 

 

 

Отдел   

образован

ия 

админист

рации 

округа 

Муницип

альные 

бюджетн

ые 

образоват

ельные 

организац

ии округа 

 

 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

бюджетных 

учреждений, 

предоставляющих 

услуги 

дополнительного 

образования в 

соответствии с 

ведомственным 

перечнем услуг 

Ед. 

Ед. 

2024 3 39548,5   39548,5  

2025 3 38200,0   38200,0  

2026 3 25733,8   25733,8  

2027 3 25733,8   25733,8  

2028 3 25733,8   25733,8  

2029 3 25733,8   25733,8  

2030 3 25733,8   25733,8  

2 2.3.2.Обеспечение 

персонифицированно

го  финансирования 

дополнительного 

образования детей 

Муниципа

льные 

бюджетны

е 

образовате

льные 

организац

ии округа 

 

введение и 

обеспечение 

функционирования 

системы 

персонифицированног

о дополнительного 

образования детей, 

подразумевающей 

предоставление детям 

именных сертификатов 

Ед. 2024 2 2798,6   2798,6  

2025 2 3000,0   3000,0  

2026 2 6718,51   6718,51  

2027 2 6718,51   6718,51  

2028 2 6718,51   6718,51  

2029 2 6718,51   6718,51  



персонифицированног

о финансирования 

дополнительного 

образования с 

возможностью 

использования в 

рамках механизмов 

персонифицированног

о финансирования. 

- методическое и 

информационное 

сопровождение 

исполнителей услуг 

дополнительного 

образования, 

независимо от их 

формы собственности, 

семей и иных 

участников системы 

персонифицированног

о дополнительного 

образования. 

 

 

 

 

2030 

 

2 6718,51   6718,51  

3 Ежемесячные 

денежные выплаты 

молодым 

специалистам  

муниципальных 

бюджетных 

организаций 

Образоват

ельные 

организац

ии округа 

 Чел. 2024 0 61,2  60,0 1,2  

2025 1 81,2  79,6 1,6  

2026 1      

2027 2      
2028 2      



дополнительного 

образования 

2029 2      

2030 

 

2 

 

     

2.4.Основное мероприятие «Развитие кадрового потенциала системы общего и дополнительного образования детей» 
 1 

 

2.4. 1.Меры 
дополнительного 
стимулирования  
педагогических 
работников в системе 
общего образования 
 

 

 

Образоват

ельные 

организац

ии округа 

 

 

 

Чел. 

2023 31 1316,3  1316,3   

2024 31 1078,0  1078,0   

2025 31      

2026 31      
2027 31      

2028 31      

2029 31      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ИТОГО по 
подпрограмме 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 31 

 

 

510375,0 140 862,

6 

 

263 509,

6 

106002,8  

2025 31 520676,7 175176,

6 

 

 

255374,6 90125,5  

2026  188302,4  149681,7 38620,7  

2027  188302,4  149681,7 
 

38620,7  

2028  188302,4 
 

 149681,7 38620,7 
 

 
2029 
 

 188302,4  149681,7 38620,7  

2030  188302,4  149681,7 38620,7  

3. Подпрограмма «Защита прав детей, государственная поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами» 

 

 

    2029 68 5572,1  5572,1   



3.1. Основное мероприятие «Создание необходимых условий для семейного жизнеустройства детей, оставшихся без попечения 

родителей» 

 

 

 

 

 

    2030 
 

68 
 

5572,1 

 

 5572,1 

 

  

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.1Ежемесячное 
пособие опекунам 
на содержание 
ребенка 
 

 

 

 

 

 

 

 

Министерс
тво 
образовани
я и науки 
области 
 

 

 

 

 

 

 

 

Численность детей, 
находящихся под 
опекой 
(попечительством), 
на которых 
назначены выплаты 
денежных средств 
 

 

 

 

 

 

 

 

Чел. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 68 4349,5  4349,5   
2023 68 4463,6  4463,6   
2024 68 5572,1  5572,1   
2025 52 5572,1  5572,1   
2026 50 5572,1  5572,1   
2027 55 5572,1  5572,1   
2028 55 5572,1  5572,1   
2029 68 5572,1  5572,1   

2030 68 5572,1  5572,1   

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.2.Исполнение 
государственных   
полномочий по 
организации и 
осуществлению 
деятельности по 
опеке и 
попечительству в 
отношении 
несовершеннолетних 
 

 

 

 

 

 

 

 

Министерс
тво 
образовани
я и науки 
области 
 

 

 

 

 

 

 

 

Численность 
работников, 
обеспечивающих в 
муниципальных 
образованиях 
Тамбовской 
области 
деятельность по 
опеке и 
попечительству 
 

 

 

 

 

 

 

 

Чел. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 2 1598,5  1231,9 366,6  
2025 2 931,3  931,3   
2026 2 710,8  710,8   
2027 2 710,8  710,8   
2028   2 710,8  710,8   
2029 2 710,8  710,8   
2030 

 

2 

 

710,8 

 

 710,8 

 

  

3 

 

 

3.1.3. 

Ежемесячное 

пособие лицам из 

Муниципал

ьные 

общеобразо

Количество 

обучающихся 

муниципальных 

Чел 2024 0      
2025 0      
2026 1      
2027 2      



числа детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, 

обучающимся в 

общеобразовательно

м учреждении 

 

вательные 

учреждения 

округа 

 

общеобразовательных 

учреждений, 

достигших 18-летнего 

возраста, 

получающих 

ежемесячные 

денежные средства 

 

2028 1      
2029 3      
2030 

 

3 

 

     

4 3.1.4.Осуществление 

государственных 

полномочий по 

организации 

деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав в 

рамках 

непрограммных 

расходов 

Министерс
тво 
образовани
я и науки 
области 
 

Численность 
работников, 
обеспечивающих в 
муниципальных 
образованиях 
Тамбовской 
области 
полномочия по 
организации 
деятельности 
комиссии по делам 
несовершеннолетн
их и защите их 
прав 
 

Чел. 2024  1637,4  1637,4   

2025  1664,3  1664,3   

2026       

2027       

2028       

2029       

2030 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

ИТОГО по 

подпрограмме: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024  7585,4  7218,8 366,6  

2025  7059,2  7059,2   

2026  6282,9  6282,9   

2027  6282,9  6282,9   

2028  6282,9  6282,9   

2029 

 

 

 

 
6282,9  6282,9   

2030  6282,9  6282,9   



 

 

 

 

 

 

4. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования»     2029 4      

4.1.Основное мероприятие «Обеспечение реализации отдельных мероприятий муниципальной программы»     2030 
 

4 
 

     

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1. 1Субсидии 
бюджетам 
муниципальных 
образований на 
реализацию 
подпрограммы 
«Обеспечение 
реализации 
государственной 
программы и прочие 
мероприятия в 
области 
образования» 
 

 

 

 

 

 

4.1.1.1.Повышение 

минимального 

размера оплаты 

труда и увеличение 

оплаты труда прочих 

категорий 

работников 

Министерс
тво 
образовани
я и науки 
области 
 

 

 

 

МКУ «ЦБ» 

МБОУ 

«ПСОШ» 

Муниципаль

ные 

образовател

ьные 

учреждения 

района 

 

Функционирующая 
система, 
обеспечивающая  -
обслуживание 
зданий 
муниципальных 
общеобразовательн
ых учреждений и 
подвоз 
обучающихся в 
муниципальные 
общеобразовательн
ые учреждения 
 

 
 
 
 
 
Количество 
работников, 
получающих 
выплаты 
 

Ед. 

 

 

 

 

 

 

Чел. 

2024 4      

2025 4      
2026 

2018 

4      
2024 203      
2025 203      
2026 203      
2027 

2028 

2029 

2030 

 

203 

203 

203 

203 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

2 

 

 

 

 

 

 

4.1.2. Субвенции 
бюджетам 
муниципальных 
образований на 
реализацию 
подпрограммы       
«Обеспечение 
реализации 
государственной 

МКУ «ЦБ» 

МБОУ 

«ПСОШ» 
Министерс
тво 
образовани
я и науки 
области 

Функционирующая 
система поддержки 
педагогических 
работников и 
специалистов, 
проживающих и 
работающих в 

сельской 

 

 

 

 
 
 

2024 638 16800,9  16800,9   

2025 630 14771,9 

72 

 14771,9   

2026 630 7961,1  7961,1   



 

 

программы и прочие 
мероприятия в 
области 
образования» 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

местности. 
Количество 
педагогических 
работников и 
специалистов, 
получающих 
выплаты 
 

 

 

2027 630 7961,1  7961,1   

2028 629 7961,1  7961,1   

2029 637 7961,1  7961,1   

2030 

 

637 
 

7961,1 

 

 7961,1 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1.2.1. 
Предоставление 
компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и 
освещения 
работникам, 
работающим в 
сельской местности, 
рабочих поселках 
(поселках 
городского типа) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципаль

ные 

образовател

ьные 

учреждения 

округа 

 

 

 

 

 

 

 

Количество 
педагогических 
работников, 
получающих 
выплаты 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

чел. 

 

 

 

 

 

 

 
 

2024         630 16740,0  16740,0   

2025 622 14699,3  14699,3   
2026 622 7897,6  7897,6   
2027 622 7897,6  7897,6   
2028 622 7897,6  7897,6   
2029 631 7897,6  7897,6   
2030 

 

622 

 

7897,6 

 

 7897,6 

 

  

 

 

 

 

4.1.2. 2. 
Ежемесячная 
денежная выплата 
на обеспечение мер 
социальной 

Муниципаль

ные 

образовател

ьные 

Количество 
специалистов, 
получающих 
выплаты 

Тыс
. 
чел. 
 

2024 8 60,9  60.9   
2025 8 72,6  72,6   
2026 8 63,5  63,5   
2027 8 63,5  63,5   
2028 8 63,5  63,5   



 

 

 

 

поддержки 
отдельных 
категорий граждан, 
работающих в 
сельской местности 
и рабочих поселках 
(руководящих, 
медицинских, 
библиотечных 
работников 
учреждений 
образования) 
 

 

 

 

 

 

 

 

учреждения 

округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2029 8 63,5  63,5   
2030 

 

8 

 

63,5 

 

 63,5   

3 4.1.4. Финансовое 

обеспечение 

муниципального 

казенного 

учреждения 

«Информационно-

методический центр 

Первомайского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области» 

Администра

ция округа 

 Ед. 2024 1 2485,2   2485,2  
2025 1 2800,0   2800,0  
2026 1 1875,0   1875,0  
2027 1 1875,0   1875,0  
2028 1 1875,0   1875,0  
2029 1 1875,0   1875,0  
2030 

 

1 

 

1875,0 

 

  1875,0 

 

 



4 4.1.5. Финансовое 

обеспечение 

муниципального 

казенного 

учреждения 

«Централизованная 

бухгалтерия 

Первомайского 

муниципального 

округа Тамбовской 

области» 

Администра

ция округа 

 Ед. 2024 1 77682,5   77682,5  

2025 1 92600,0   92600,0  

2026 1 77414,3   77414,3  

2027 1 77414,3   77414,3  

2028 1 77414,3   77414,3  

2029 1 77414,3   77414,3  

2030 

 

1 

 

77414,3   77414,3  

4.2.Основное мероприятие «Реализация прочих мероприятий в сфере образования» 
 

1  

4.2. 1.Обеспечение 

учреждений системы 

образования области 

компьютерной 

техникой, 

оборудованием, 

средствами 

коммуникации, 

лицензионными и 

сертифицированным

и программными 

продуктами, 

средствами 

автоматизации 

 

Отдел 

образования 

администрац

ии округа 

 

Количество 

обучающихся, 

приходящихся на 

один компьютер 

 

Чел. 

2024       

2025       

2026       

2027       

2028       

2029       

2030       



 

 

 

 

 

 

 

 

ИТОГО по 

подпрограмме: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024  96968,6  16800,9 80 167,7  

2025  110171,9  14771,9 95400,0  

2026  20326,1  7961,1 12365,0  

2027  20326,1  7961,1 12365,0  

2028  20326,1  7961,1 12365,0  

2029  20326,1  7961,1 12365,0  

2030  20326,1  7961,1 12365,0  

           
 

5. Подпрограмма «Духовно-нравственное воспитание детей и молодежи Первомайского муниципального округа» 

    2029       

5.1.Основное мероприятие «Обеспечение реализации мероприятий духовно-нравственного направления»     2030 
 

      

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1.1. Приобретение 
тематических 
наглядных пособий, 
аудио- и 
видеоматериалов 
 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел 

образования

администрац

ии округа, 

образователь

ные 

организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024       
2025       
2026       
2027       
2028          
2029       
2030 

 

      

2 

 

 

 

5.1.2. Организация и 
проведение Дней 
православной 
культуры, 
праздничных 

Отдел 

образования

администрац

ии округа, 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024       
2025       
2026       
2027       
2028          



 

 

 

 

 

православных 
концертов и 
творческих встреч 
 

 

 

 

 

 

 

 

отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

архивного 

дела 

администрац

ии округа, 

образователь

ные 

организации, 

учреждения 

культуры, 

Богоявленск

ий 

Благочиннеч

еский округ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2029       
2030 

 

      

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1.3. Проведение 
ежегодного 
Пасхального 
фестиваля детского 
творчества 
(музыкальные 
конкурсы, конкурсы 
рисунков и 
сочинений) 
 

 

 

Образовател

ьные 

организации, 

учреждения 

культуры, 

Богоявленск

ий 

благочиннеч

еский округ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024       
2025       
2026       
2027       
2028          
2029       
2030 

 

      



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1.4. Создание 
видеофильмов о 
духовном 
возрождении округа 
 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел 

образования

администрац

ии округа, 

образователь

ные 

организации 

отдел 

культуры , 

молодежной 

политики и 

архивного 

дела 

администрац

ии округа, 

учреждения 

культуры 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024       
2025       
2026       
2027       
2028          
2029       
2030 

 

      

5 

 

5.1.5. Разработка и 
проведение 
мероприятий по 
противодействию 

Отдел 

образования

администрац

  2024       

2025       
2026       



распространению в 
среде детей и 
подростков, 
молодежи курения, 
алкоголизма, 
наркомании 
 

ии округа, 

образователь

ные 

организации, 

отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

архивного 

дела 

администрац

ии округа, 

учреждения 

культуры 

2027       
2028         
2029       
2030 

 

      

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1.6. Организация 
работы профильных 
лагерей с дневным 
пребыванием детей 
на базе 
образовательных 
организаций и 
спортивных лагерей 
в дни летних 
каникул с 
использованием 
программ духовно-
нравственного 
воспитания 
 

 

 

 

 

 

Отдел 

образования

администрац

ии округа, 

образователь

ные 

организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024       

2025       

2026       

2027       

2028          

2029       

2030 

 

      



 
 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1.7. Проведение 
Недели славянской 
письменности 
 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел 

образования

администрац

ии округа, 

образователь

ные 

организации, 

отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

архивного 

дела 

администрац

ии округа, 

учреждения 

культуры, 

Богоявленск

ий 

благочиннеч

еский округ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024       
2025       
2026       
2027       
2028          
2029       
2030 

 

      

8 

 

 

 

 

 

5.1.8. Организация 
семейных 
праздников 
светского и 
церковного 
календаря с 
привлечением детей 

Отдел 

образования

администрац

ии округа, 

учреждения 

культуры 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024       

2025       

2026       
2027       
2028          
2029       



 

 

 

и родителей к их 
подготовке 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2030 

 

      

9 Исполнение 

отдельных 

государственных 

полномочий 

Тамбовской области 

в сфере 

увековечения памяти 

погибших при 

защите Отечества на 

территории 

Тамбовской области 

Отдел 

образования

администрац

ии округа, 

образователь

ные 

организации, 

отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

архивного 

дела 

администрац

ии округа 

  2024  62,3  62,3   

2025  62,3  62,3   
2026       
2027       
2028       
2029       
2030 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

ИТОГО по 

подпрограмме: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024  62,3  62,3   

2025  62,3  62,3   

2026  62,3  62,3   

2027  62,3  62,3   

2028  62,3  62,3   

2029 

 

 

 

 
62,3  62,3   

2030 

 
 

 
62,3  62,3   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИТОГО  по 

программе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024  700351,8 

 
140862,6 327273,0 232216,2  

2025  724970,5 175176,6 316364,4 233429,5  
2026  416090,0 21961,1 287257,3 106871,6  
2027  416090,0 21961,1 287257,3 106871,6  
2028  416090,0 21961,1 287257,3 106871,6  
2029  416090,0 21961,1 287257,3 106871,6  
2030  416090,0 21961,1 287257,3 106871,6  

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 


